SOBRAL-.
TSpf* DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPW"

C-v.

íJ
<*•/

Instituído pela Lei Municipal N° 1.607, de 02 de fevereiro de 20 i 7 e regulamentado peJo Decreto Municipal N° /' 96/, de 22 de novemnro ue 20/ 7

Ano ÍV, N° 722Sobral - Ceará, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020

EDITAL DE INTIMAÇÃO N" 03. 29 DE JANEIRO DE 2020 - A

COORDENADORA DE ARRECADAÇÃO, COBRANÇA E

FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS
DO MUNICÍPIO, no liso de suas atribuições, TORNAM PÚBLICAS AS
NOTIFICAÇÕES DE LANÇAMENTOS abaixo transcritas, tendo cm vista
o que preceitua os artigos 194 e 195 da Lei Federal 5.172/1966 - Código
Tributário Nacional - acrescido do art. 156, §2°. da Lei Complementar
Municipal n° 39/20 1 3 - Código Tributário Municipal, a qual visa informar o
contribuinte relacionado abaixo sobre o cumprimento das obrigações
tributárias principais. Em consonância com o artigo 161, III. da Lei
Complementar n°39. de 23/12/2013, considera-se feita a intimação, ficando
os contribuintes intimados a comparecer nesta Coordenação no prazo de 30
(trinta) dias a contar da data da publicação deste Edital. As Notificações de
Lançamentos cncontram-sc à disposição do interessado ou dc pessoa
legalmenteautorizada, nos dtas úteis. das 8 âs lãiiorasedo !?às 16 horas. na
Coordenação de Arrecadação, situado na Rua Coronel Josa Sabota, 513
(antigo 419), Centro, Sobral/CE. María Danielc Martins Brito -
COORDENADORA DEARRECADAÇÃO,

GABINETE DO PREFEITO

ATO N“ 071/2020 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/e a Lei Municipal N°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes na Lei n“
1866/20i9, de 30de abril de 2019,RESOLVE revogar oAto de n“ 413/2017-
GABPREF, que concede a cessão do servidor JOAO LUCIO DE
ALCANTARA, matrícula n“ 9288, ocupante do cargo de provimento efetivo
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da estrutura administrativa da
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO para PREFEITURA-~ MUNICIPAL DE FORTALEZA, a partir do dia 1 0 de abri! de 201o. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ' EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 20 de janeiro de 2020. ívo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL,

ATO N“ 072/2020-GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipais n° 1607/2017,
de 02 de fevereiro de 20!7 c as alterações constantes na Lei n° 1 866/2019, de
30 de abril de 2019, RESOLVE colocar à disposição do GABINETE DO
PREFEITO o servidor JOAO LUCIO DE ALCANTARA, matrícula n°
15068. Professor dc Educação Básica, da estrutura administrativa da
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 1 ® de abri! de
2019. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 20 de janeiro de 2020. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO MUNICIPAL DE’ SOBRAL
Vasconcelos -SECRETÁRIO MUNICIPALDA EDUCAÇÃO.

Nut:1 í..; u. mento n 96

r.7n....-nation" 66 20 IV
CNPJ »" 1 1.4ÁS.101 0001-65Sobral Automóveis LTD A

CNPJ n° 14.338.522-1)001-02 NtU l-c JMA C Fernandos Coelho
i A B V Construyòcs LTDA menu* n" 2-* 2020CNPJ n" 02.957.671 '0001-70 \ttl ÚQJy

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

jÊxTRATO DE DISPENSA DE LICITACÃO - PROCESSO SPuTÊ]
PI 04904/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nc 003/2020 - SMS.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência do suplemento alimentai
destinado a portadores de alergia a proteína do leite de vaca, 100%
aminoácidos livres, com prebióticos fonte de proteína, cálcio, vitamina d e
ferro. Indicado para crianças a partir de 1 (um S ano de idade. Lata com 400g
(NEOFORTE), conforme a necessidade do paciente DANIEL SALES
RIBEIRO DA SILVA, prematuro extremo, portadora de doença

Encefalopatia Crónica e também portador de alergia a proteína do leite de
vaca (ALPV - CID 10: R 63.8), com consequente desnutrição proteico-
calórica, necessitando de suplemento específico, em cumprimento a decisão
judicial proferida peia Juíza Federal da 3T' Vara - SJCE. nos autos do
processo n” 0506207-53.2019.4.05.81031. VALOR GLOBAL: R$4.080,00
(quatro mil e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
070!. I 0.302.00 72.2316.33. 90.9 1 .00. I 2 i i .0000.00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24. inciso IV e Art. 26. inciso I, da Lei
8.666 dc 21 de junho dc 1993. CONTRATADA: ART MÉDICA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o N* 02.626.340/0001-58.
Sobral/CE, 29 de janeiro de 2020. RATIFICAÇÃO: Regina Célia Carvalho1

jda Silva - SECRETÁRIAMUNICIPAL DA SAÚDE.
~

[*EXTRATO DO CONTRATO N° 008/2020 - SMS - PROCESSO SPU N0 /* PI04904/2020. CONTRATANTE: PREFEITUR A MUNICIPAL DE
SOBRAL,através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: ART
MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o N°
02.626.340/0001-58. OBJETO: Aquisição em caráter de urgência do
suplemento alimentar destinado a portadores de alergia a proteína do leite de
vaca. 100% aminoácidos livres, com prebióticos fonte de proteína, cálcio,
vitamina d e ferro. Indicado para crianças a partirdc 1 (um) ano dc idade. Lata
com 400g (NEOFORTE). conforme a necessidade do paciente DANIEL
SALES RIBEIRO DA SILVA, prematuro extremo, portadora dc doença
Encefalopatia Crónica e também portador de alergia a proteína do leite de
vaca (AIPV - CID 10: R 63 8). com consequente desnutrição proteico
ealónca. necessitando de suplemento especifico, em cumprimento •> decisão
judicial proferida peia Juíza Federal da 31“ Vaia S,!( M. nos autos do
processo n“ 0506207-53.2019.4,05.8103T. FUNDAMENTAÇÃO I.LGA1
Art. 24. i iciso IV e Art. 26, inciso da Lei 3.066 de 2
dispensa V 003-2020. VALOR GLOBAL: R14.080J.h- (qn tiro mil e oitenta

leais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência c
!cento e oitenta) dia», contados a partir da sua uss
parágrafo único, doait. 61. da Lei Federal iv' 8 66n I V

Francisco Herbert Lima

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PR EFE1TURA ML NtCIPAL DE SOBRAL
- EDITAL DO PREGÃO ELETRÓNICO N“ 0i5/2019 - SAAE. Aviso dc
Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 11/02/2020. ás 9h.
OBJETO: Aquisição de Fita Veda Rosca e Coia. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http: /licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriatc de
Medeiros, 1,250, 4“ andar. Fone: (88) 3677-1254. Sobra! CE, 29 janeiro de
2020. Lisa Soares deOliveira- PREGOEIRA.

SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS
; J

EDITAL DE INTIMAÇÃO N” 02, 29 DE JANEIRO DE 2020 - A
COORDENADORA DE ARRECADAÇÃO. COBRANÇA E
FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS
DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA A
NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 0125/2020, tendo cm vista o que
preceitua os artigos 1 94 e 195 da Lei Federai 5. 1 72/ 1 966 - Código Tributário
Nacional - acrescido do art. 156, §2‘\ da Lei Complementar Municipai n“
39/2013 - Código Tributário Municipal, a qual visa informar o contribuinte
relacionado abaixo sobre o cumprimento das obrigações tributárias
principais. Em consonância com o artigo 161. III. da Lei Complementar n°
39, de 23/12/2013. considera-se feita a intimação, ficando o contribuinte
intimado a comparecer nesta Coordenação no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da data da publicação deste Edital. A Notificação de Lançamento
encontra-se à disposição do interessado ou de pessoa legalmente autorizada,
nos dias úteis, das 8 ás 12 horas e de 13 às 16 horas, na Coordenação de
Arrecadação, situado na Rua Coronel José Saboia, 513(antigo 419), Centro,
Sobral/CE. Maria Danieie Martins Brito - COORDENADORA DE
ARRECADAÇÃO.

junho de 1993 e :t

lo será de i 80
iíurr. na forma do
D u A: Sobral Cl ..FRANCISCO ALAN VIANA CPF: 25*230.73-00

Ofc UÇ,

quarta-feira, 29 de jand ro <j£DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Ano IV - N° 722,

3ÿ%
•-Í

: j
David Gabriel Ferreira

Chefe do Gabinete do Prefeito
Christianne Marie Aguiar Coelho

Vice-Prefeita de Sobral
Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

mm

SECRETARIADO

David Machado Bastos
Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Económico

Francisco Erlànio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretaria Municipal da Saúde

lgor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura,Juventude, Esporte e Lazer

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Rua Viriaio dc Medeiros Centro
Sobrai •ÿÿÿ { cará

Fones: ($« ) 367?- i i 75 ií« ) 367?- 1 1 74

Diário Oíici-vlGo Município - DOM

E-mail: diariow o rv.u cc gox.br
Site d-" Acesso di nval.ee L’ov.brKV

29 de janeiro de 2020. SIGNATÁRIOS: Regina Célia Carvalho da Silva -
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE e o Sr. João Marcos Rodrigues
Seabra - Representante da Empresa ART MÉDICA COMÉRCIO E

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO CONTRATO N“ 0001/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobra!, representada pela
Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente, Marília Gouveia Ferreira Lima.
CONTRATADO: NEO CONSULTORIA E -ADMINISTRAÇÃO DE
BENEFÍCIOS, inscrita no CNP.J n® 25.165.749/0001-10, neste ato
representada por JOÃO LUÍS DE CASTRO. DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão
Eletrónico n°032/2019, c seus anexos,os preceitos «todireito público, c a Lei
Federal n° 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: Constitui objeto deste
contrato a prestação de serviços de ABASTECIMENTO EM RAZÃO DO
USO, com implantação e operacionalização de sistema informatizado de
administração e gerenciatneuto de despesas da frota de veículos e
maquinai ios (caminhões leves e pesados, comboio e trate
tecnologia de pagamento online e tempo real poi ire J
c ou com chip, mediante gestão do serviço dc .ib.,sí;

GLOBAÍ RS 82.292.46 (oitenta c dois mi!, duzentos
quarenta e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO
do objeto deste contrato é de imediato contado a pa::. a- assinatura do
contrato. PRAZO Dl VIGÊNCIA O prazo de vigi-ncui -.0 contrato sera de

1 2 (doze i meses, contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo
único, do art. 61, dj Lei Federal n" 8.666/1993. IISCALIZAÇÀÒ: A

execução contratual será acompanhada e fiscalizada por Antónia Cristina
Frota Fonteies Lopes, Coordenadora Administrativo Financeira da SEUMA.
especialmente designada pela CONTRATANTE para esse fim. Sobral/CE.
29 dc janeiro dc 2020. ASSINAM: Marília Gouveia Ferreira Lima -
SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE João Luis de
Castro - Representante da CONTRATADA - Rodrigo Carvalho Arruda
Barreto-COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA .

’

SEUMA. REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Viviane I
) de Morais Cavalcante - COORDENADORA JLRÍDICA DASMS.

__
I

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
252/2618 —SMS. CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Saúde de
Sobral, por meio do sua Secretária, Sr.3 REGINA CÉLIA CARVALHO DA
SILVA. CONTRATADA: R R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS LTDA-ME. CNPJ N® 14.858.301/0001-65. OBJETO: O
presente aditivo ao Contrato supramencionado tern por objetivo prorrogar o
prazo de vigência para contratação dc empresa especializada para execução
da obra dc ampliação e reforma do Centro dc Saúde da Família do distrito dc
Jaibaras, no município dc Sobral.. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
corridos, contados a partir de 29 de janeiro de 2020. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina CéliaCarvalhoda Silva.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco Renan de Azevedo
Portela. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA
DA SMS.

cm geral), com
ião magnéiici

iicnto. VAI.OR
-.rua e dois reais o

prazo dc execução)

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
193/2018 - SMS. CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Saúde de
Sobrai, por meio do sua Secretária. Sr.2 REGINA CÉLIA CARVALHO DA
SILVA. CONTRATADA: SANTO EXPEDITO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ N“ 07.461.059/0001-26. OBJETO: O
presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o
prazo de vigência para contratação de empresa especializada para execução
da obra de ampliação e reforma do Centro de Saúde da Família do distrito de
Taperuaba, no município de Sobra!. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
corridos, contados a partir de 29 de janeiro de 2020. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTEDACONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco Expedito Carneiro.
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORAJURÍDICADA SMS.

PORTARIA N° 01/2020 -SEUMA - Institui uma Comissão de Sindicância
para apuração de fatos e irregularidades constantes no Processo n1’
P051930/201 8. A SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE
no uso tias atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei Orgânica do
Município de Sobral, e tendo em vista o disposto no art. 7® do Decreto n“
2074/20!S. RESOLVE: Art. I Instituir uma Comissão dc Sindicância para
apuração dos fatos constantes no Processo n® P051930-2018. bem como
apurar ações e omissões que porventura venham a surgir no curso de seus
trabalhos, conexos às irregularidades. Art. 2°. Designar para compor a
Comissão de Sindicância os seguintes servidores, todos lotados na Secretaria
do Urbanismo e Meio Ambiente: 1 - Antónia Cristina frota Fonteies Lopes.
Matricula n® 27426. Coordenadora Administrativo-Financeira da SEUMA.
na qualidade de Presidente: II - Alex Meio de Aguiar. Matrícula n® 263.
Coordenador dc Vistoria e Fiscalização da SEUMA. na qualidade dc
Membro: III - Francisco Nailton dc Meneses, Matricula n” 24883,
Coordenador Administrativo-Financeiro da UGP
qualidade de Membro. Parágrafo Único. Caberá à Presidente da Comissão o
provimento dos meios para a realização de suas atividades. Art. 3°. Esta
Comissão desenvolverá seus trabalhos no prazo de 30 f trinta) dias, sendo
prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior. Art. 4". A
atuação dos membros desta Comissão é considerada serviço público
relevante, nãosendo passível de remuneração. Art. 5". Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação no Diário Oficiai do Município - DOM.

SECRETARIA DÁ INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO N® 008/2020 - SEINF - CONTR ATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO:
CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita
no CNPJ sob o n® 12.580.751/0001-03. representada c-elo Sr FRANCISCO
MARCELO MAGALHÃES DO NASCIMENTO. OBJETO: Contratação
de empresa especializada para executar a construção de praça na Várzea
Grande, Bairro Dom Expedito, Município de Sobral/CE. MODALIDADE:
Tomada de Preços n® 065/2019-SEÍNF/CPL. VALOR: R$ 96.907,25
(noventa e seis mil novecentos e sete reais e vinte e cinco centavos).

GESTOR/FISÇALTZAÇÃO: JOSÉ STÉNIO ARAÚJO MENDES. PRAZO
DE EXECUÇÃO: O prazo de execuçãoserá de 90 (noventa) dias corridos,
contados a partir do 5® dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. PRAZO
DE VIGÊNCIA; O prazo de vigência será de 120 (cento e vinte) dias
ocorridos, contados a partir da assinatura do Contrato. DATA DA
ASSINATURA: 09 de janeiro de 2020. SIGNATÁRIOS: DAVID
MACHADO BASTOS - Secretário da infraestrutura
MARCELO MAGALHÃES DO NASCIMENTO - Representantes da
CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA-ME João Victor Silva
Carneiro-COORDENADOR J U RÍDICO DASEINF.

PRODESOL, na

FRANCISCO